
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 300吨石英纤维制品项目

建设单位（盖章）：山东瑞利泰阳新材料科技有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制





·









1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 300吨石英纤维制品项目

项目代码 2404-370391-89-01-166754

建设单位联

系人
任增文 联系方式 13302185589

建设地点
山东省淄博市先创区新材料产业园 A1厂房（鲁山大道以东、果里大道

以北、卫湖路以西）

地理坐标 （ 118 度 8 分 5.030 秒，36 度 55 分 2.210 秒）
[...]

项目拟在润滑剂槽处收集废气。根据《排风罩的分类及技术条件》

（GBT16758-2008）风机风量计算公式：

Q＝Fv

式中：Q-为集气罩集气风量，单位为 m3/s

F—集气罩集气面积，单位为 m2

V—污染源气体流速，根据《局部排风设施控制风速检测与技术评估规范》

（AQT4274-2016），本项目预发机集气罩为侧吸式，v取 1m/s。

表 4-7 排风量计算

集气罩位置 数量 集气罩尺寸
单个罩口面

积/m2

污染源气体

流速/m/s
风机风量

/m3/h

润滑剂槽处 40 20cm*30cm 0.06 0.1 8640

经计算，润滑剂槽处排风罩排风量 Q为 8640m3 /h，本项目设计风机风量

为 10000m3 /h（变频），再考虑管道风量损失 15%，能够达到所需风量要求，

满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中控制风速不

低于 0.3m/s，收集措施可行。

（2）废气处理措施可行性分析

本项目设置两级活性炭进行吸附处理，配有 2个活性炭吸附箱，2台串联

连接。本项目吸附有机废气的活性炭分层放置，废气自下而上通过活性炭层，

活性炭层与层之间的距离为 10cm，活性炭层左右与吸附器完全贴合，可确保

有机废气经活性炭充分吸附后排出。润滑剂使用工序产生的有机废气，经过

合理的布风，使其均匀地通过固定吸附床内的蜂窝活性炭层的过流断面，在



38

一定的停留时间下，由于活性炭表面与有机废气分子间的相互引力产生物理

吸附，从而将废气中的有机成份吸附在活性炭的表面，使废气得到净化，净

化后的洁净气体通过风机及烟囱达标排放。

根据生态环境部《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》

（环大气【2021】65 号），采用颗粒活性炭作为吸附剂时，其碘值不宜低于

800mg/g；采用蜂窝活性炭作为吸附剂时，其碘值不宜低于 650mg/g；本项目

选用碘值不低于 650mg/g 的蜂窝活性炭，满足要求。

根据源强计算，本项目有机废气产生量为 1.2t/a，废气收集效率为 90%，

二级活性炭吸附装置的治理效率为 75%，所以本项目活性炭吸附的有机废气

的量为 0.837t/a。活性炭的吸附能力一般为 0.1～0.3kg/kg，本项目活性炭吸附

能力按 0.2kg/kg，计算所需 4.185t/a活性炭。本项目废气治理设备中包含 2台

串联的活性炭吸附床，每台活性炭吸附床填充量为 0.5t，满足吸附要求，本项

目在每两个月更换一次活性炭。

本项目在严格保证活性炭更换要求和设备定期维护保养的前提下，活性

炭吸附效率可达 75%，本项目二级活性炭吸附效率按 75%计。

3、废气排放达标论证

（1）有组织排放

本项目润滑剂使用过程中产生的有机废气后经二级活性炭吸附装置处理

后经一根新建排气筒 DA001排放。

本项目各排气筒参数如下。

表 4-8 废气排放口参数表

名称

排气筒底部中

心坐标 排气筒

高度/m
排气筒出

口内径/m
烟气温

度/℃
年排放

小时数/h
排放

工况
类型

经度 纬度

DA001
118.1
34701
294

36.9175
70584

20 0.6 25 3600 间断

一般

排放

口

本项目有组织排放达标排放论证见下表。

表 4-9 本项目有组织排放达标排放论证一览表

排放源 排气筒 排放情况 标准限值 达标



39

高度

（m）

情况

编号 污染物

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（臭气浓

度无量纲）

（mg/m3）

DA001
VOCS 15 0.075 7.5 / 20 达标

臭气浓度 15 / / / 2000 达标

由上表可知，本项目排气筒 DA001排放的 VOCs排放速率和排放浓度能

够满足《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）

表 1标准相应限值要求。

（2）排气筒高度和理性分析

根据《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中“4.4.3 排

气筒的高度应不低于 15 m（储库底、地坑及物料转运点单机除尘设施除外），

具体高度按通过审批、审核或备案的环境影响评价文件要求确定。

本项目新建排气筒 DA001为 15m高，满足《区域性大气污染物综合排放

标准》（DB37/2376-2019）中关于排气筒高度设置要求。

4、非正常工况环境影响分析

非正常工况是指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故

障等。本项目设备检修时不进行生产作业；工艺过程出现运转异常时停止生

产，待治理设施或生产设施恢复正常后，再开始生产。针对本项目而言，非

正常工况主要为废气处理装置出现故障导致污染物非正常排放。

本项目环保设备发生故障时，现场工作人员立即报告公司管理人员，车

间立即停止生产。根据建设单位运行经验，故障频次约 1次/a。结合本项目挥

发性有机物排放源强，项目非正常排放量核算结果见下表。

表 4-10 污染源非正常情况核算表

非正常

排放源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排

放度

（mg/m3）

非正常排

放速

率/（kg/h）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次

DA001
废气处理设备达

不到应有治理效

率或同步运率

VOCS 30 3

一旦发

现，立即

停止
1

由上表可知，在发生治理设施不正常运行的情况下，排气筒 DA001排放



40

的 VOCS非正常排放速率满足相应排放标准限值要求,非正常排放浓度不满足

相应排放标准限值要求。

建设单位通过定期、及时对废气处理装置进行日常检修，可有效降低其

出现故障的频率，进而减少污染物的排放量。因此，建设单位在做好设备日

常检修、可有效降低非正常工况下的挥发性有机废气对环境空气的影响。

5、废气排放口监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），

本评价建议项目运营期废气日常环境监测计划如下表所示。

表 4-11 本项目废气日常监测计划

分类 监测位置 监测因子 监测频次 实施单位

废气

DA001
VOCS 1次/年

委托有资质的

环境监测单位

臭气浓度 1次/年

厂界
VOCS 1次/半年

臭气浓度 1次/半年

厂区内 VOCs 1次/半年

二、废水

厂区采取雨污分流。雨水汇流后经园区雨水总排口排入市政雨水管网。

本项目生活污水经园区内化粪池沉淀处理后与车间地面清洗用水混合后

经租赁厂区现有污水排放口依托的山东美陵中联环境工程有限公司淄博凤凰

污水处理厂，处理达标后排入乌河。

本项目污水排放口依托淄博先创区新材料产业园现有废水排放口，排污

口规范化情况及主体责任由淄博先创区新材料产业园负责。

1、源强核算及可行性分析

①源强核算

本项目生活污水排放量为 720m3 /a，车间地面清洗水排放量为 454.5m3 /a，

生活污水和车间地面清洗水经园区内化粪池静置沉淀后通过市政污水管网，

排入山东美陵中联环境工程有限公司淄博凤凰污水处理厂进行集中处理。类

比我国典型北方城市生活污水水质及《城市给排水工程规划设计实用全书》

中生活污水水质结果，本项目水质情况详见下表：



41

表 4-9 本项目污水水质结果 单位：mg/L（pH 无量纲）

污染因子 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 全盐量

生活污水 6-9 350 250 300 30 50 4 8 /
车间地面

清洗水
7～8 200 50 150 20 / / / ≦1500

本项目废水主要为生活污水和车间地面清洗水，总废水量为 1174.5m3 /a。

生活污水污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类，产

生浓度分别为 350mg/L、250mg/L、300mg/L、30mg/L、50mg/L、4mg/L、8mg/L，

车间地面清洗水污染物主要是 COD、BOD5、SS、氨氮，产生浓度分别为

200mg/L、50mg/L、150mg/L、20mg/L。生活污水 COD的排放量为 0.252t/a,

车间地面清洗水 COD的排放量为 0.0909t/a，COD年排放量为 0.343t/a，生活

污水氨氮排放量为 0.0216t/a，车间地面清洗水氨氮排放量为 0.00909t/a，氨氮

年排放量为 0.0307t/a，综合废水污染物排放浓度满足山东美陵中联环境工程

有限公司凤凰污水处理厂进水水质要求。

②依托污水处理厂可行性分析

山东美陵中联环境工程有限公司凤凰污水处理厂现有项目设计建设规模

为处理 4万 m3/d 废水，实际建成规模为处理 2万 m3 /d废水,目前山东美陵中

联环境工程有限公司凤凰污水处理厂工程（2万 m3 /d）项目已验收，验收时

处理水量为 1000m3/d。临淄区凤凰污水处理厂位于淄博市临淄区凤凰镇南坞

西村，东临红花路、南临古侯路、北侧、西侧为农田（厂区中心地理坐标：

118°10＇12＂，36°54＇50.4＂）。厂区主体工艺采用“预处理+水解+厌氧+两

级 AO工艺＋絮凝沉淀+过滤深度处理+消毒”，具体处理工艺如下：

①预处理工艺：粗格栅及提升泵房、细格栅、旋流沉砂池、事故池。

②污水二级生化处理工艺：水解+厌氧+两级 AO+二沉池。

③深度处理工艺：高密沉淀池、滤布滤池。

④污泥处理工艺：采用机械脱水。

⑤消毒工艺：次氯酸钠消毒技术。

⑥除臭工艺：采用生物除臭工艺。

处理后的废水中 COD 及氨氮两项指标执行地表水环境 V 类标准，其余

指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准,



42

尾水排入乌河。

根据山东美陵中联环境工程有限公司凤凰污水处理厂工程项目（2万

m3/d）竣工环境保护验收监测报告，验收检验期间，污水总进口、排口检测结

果见下表：

表 4-10 临淄区凤凰污水处理厂总进口、排口监测数据

采样点位 监测项目
2021年 12月 1日采样监测结果

单位
频次 1 频次 2 频次 3 频次 4

废水总进

水口

PH值 6.69 6.96 7.19 7.37 无量纲

化学需氧量 76 65 83 70 mg/L
生化需氧量 49.3 42.7 53.1 43.2 mg/L

全盐量 1199 1279 1377 1249 mg/L
石油类 0.124 0.122 0.112 0.105 mg/L
悬浮物 52 61 54 57 mg/L

粪大肠杆菌 2.2×105 2.1×105 1.8×105 2.4×105 MPN/L
阴离子表面

活性剂
19.87 18.58 18.32 19.03 mg/L

动植物油 0.323 0.365 0.306 0.329 mg/L
氨氮 33.2 29.0 31.0 32.1 mg/L
总氮 49.2 46.1 47.7 44.1 mg/L
总磷 5.55 5.35 5.38 5.48 mg/L
色度 20 20 20 20 倍

废水总出

水口

PH值 6.35 7.27 7.49 7.64 无量纲

化学需氧量 20 18 26 23 mg/L
生化需氧量 7.7 7.2 8.4 9.3 mg/L

全盐量 860 1055 999 916 mg/L
石油类 0.082 0.070 0.086 0.068 mg/L
悬浮物 5 2 7 4 mg/L

粪大肠杆菌 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 MPN/L
阴离子表面

活性剂
0.41 0.46 0.44 0.37 mg/L

动植物油 0.082 0.0104 0.108 0.076 mg/L
氨氮 0.49 0.54 0.56 0.62 mg/L
总氮 2.11 1.62 1.72 1.98 mg/L
总磷 0.25 0.20 0.22 0.24 mg/L
色度 3 3 3 3 倍

采样点位 监测项目
2021年 12月 2日采样监测结果

单位
频次 1 频次 2 频次 3 频次 4



43

废水总进

水口

PH值 7.33 7.49 7.65 7.63 无量纲

化学需氧量 69 73 78 61 mg/L
生化需氧量 43.5 47.8 49.9 39.5 mg/L

全盐量 1297 1407 1293 1224 mg/L
石油类 0.102 0.133 0.128 0.107 mg/L
悬浮物 53 48 57 44 mg/L

粪大肠杆菌 1.4×105 2.5×105 1.7×105 2.8×105 MPN/L
阴离子表面

活性剂
18.32 17.97 17.29 17.74 mg/L

动植物油 0.397 0.325 0.367 0.338 mg/L
氨氮 34.4 32.1 30.2 30.9 mg/L
总氮 46.6 45.6 41.3 49.4 mg/L
总磷 5.50 5.45 5.62 5.41 mg/L
色度 20 20 20 20 倍

废水总出

水口

PH值 7.72 7.77 7.97 8.00 无量纲

化学需氧量 19 20 23 18 mg/L
生化需氧量 7.6 8.4 9.2 7.8 mg/L

全盐量 880 946 845 921 mg/L
石油类 0.056 0.073 0.082 0.064 mg/L
悬浮物 6 4 5 8 mg/L

粪大肠杆菌 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 MPN/L
阴离子表面

活性剂
0.40 0.46 0.38 0.45 mg/L

动植物油 0.093 0.123 0.138 0.090 mg/L
氨氮 0.76 0.83 0.74 0.79 mg/L
总氮 2.53 2.41 1.92 1.70 mg/L
总磷 0.20 0.26 0.23 0.18 mg/L
色度 3 3 3 3 倍

监测结果表明，污水总排口检测项目最大排放浓度分别为化学需氧量